Aeuis omnibus inclinat cursus et easdem circinat auras (II.721)

...

...

Elimat, non illud opus |53rb| tenuissima (IV.178).

...

...

Ille sibi albatus / fuluis amicitur alis (V.547).

Tantaque dos oris linquae / deperderet usum (V.563).

In(!) ripis decliuibus (V.592).

Consilii / satis est in me mihi neue monendo (VI.40).

Felicis/sima matrum dicta foret niole(!) si non sibi uisa / fuisset (VI.155-156).

Desine. Foebus ait: poenae mora longa / querella est (VI.215).

Inuidiosa suis, at nunc mese/randa(!) uel hosti (VI.276).

Congelat (), scil. lingua, et / uenae desistunt posse moueri (VI.307)

pro superi, / quantum mortalia pectora cecae noctis habent (VI.473-474). /

Utque salire solet mutilat(!) cauda colubrae (VI.560).

ut timeam fraudes(!) meritique obliuiq nostri (VII.45).

Quid / faciam uideo nec ignorantia ueri (VII.92).

Decipiet / sed amor seruabere nostro munere (VII.93).

Summis / immiscuit ima (VII.278).  
dum(!) nemorum studiosus, ait / caedisque ferinae (VII.675).  
Foedat humi fusus spatiōsumque / increpat aeuum (VIII.528),  
Tota domus duo sunt idem / parentque iubentque (VIII.624).  
Attoniti nouitate pa/ueant(!) manibusque supinis (VIII.666), scil. orantus.

f. 53rb, ?????

Questio sine dipt(), tormentum signum. Unde questi/onarii dicuntur.  
Ethimologia dicitur proprietas / uel origo uocabuli. Ethimo enim grece,  
pro/prium dicitur.

Est herba quae grece dicitur humi/on, haec superposita dormientis pectori, cogit /  
eum confiteri secreta sua omnia.

Gemare, i.e. / caulinulos filiorum emittere.

Historia dicitur / apo tu histhorin, i.e. uidere.

Est argumentum / a minore ad maius, ut si hominis iudicium, / quod saepe  
fallitur, metuendum est; quanto magis / dei quod nunquam fallitur.

f. 53rb-va, ?????

ARG(UMENTUM) AB ETHIMO(LOGIA). /  
Si consul dicitur a consulendo, ergo omnis qui / consultit consul est.  
Fabula nec uera est |53va| nec uerisimilis. Imago autem et uerisi/milis et uera  
potest esse.

Pallas armata dicitur / quoniam sapientia pugnat contra stultitiam. /

Duo duplicati gignunt quattuor. Tria / uero a nullo duplicato nascitur, sed  
duplica/ta gignit senarium.

Agalmata, i.e. ima/gines uel simulacra.

In Alexandria / in solstielalis die aestiuo nlla(!) umbra fit / per stadia ,d. In  
crastinum uero, quoniam sol mu/tauit partem, mutatur et umbra. Et in/ueniuntur ab eo  
loco in quo umbra iacit / usque ad eum in quo non iacit, stadia .d. / Unaquaeque  
ergo dies tenet in terra stadia / quingenti. Quoniam potest sol unum quoque sig/num  
zodiaci in triginta diebus currere, / sed paulo plus. Ideo dies quinque adiecti sunt /  
supra .ccclx. Signa uero duodecim sunt, / habentia singillatim partes .xxx. /

Diuisio quidlibet in tribus partibus ablata / tertia a parte, due quae remanent, bis  
se uo/cantur, illa autem tertia dicitur bes.

Centrum, i.e. / dimisum.

Inthile, dies .xxiiii<sup>or.</sup> horas / habet in solstielalis die, quoniam tunc nulla / ibi nox  
est.

Dispicit, i.e. ualde aspicit. /

Sexius tirum generum est, et signum modestum. / Dicimus etenim serius seria  
serium.

Bis binis / fiunt octo.

Quod ualet linea in geome/trica. hoc valent decem in arithmeticā. /

Et quod latitudo in geom(erica), hoc .c. in arith/metica.

Centrum est locus ubi figitur in / medio circinus absidem suam, id est circu/lum.

Oscinum miator secundum grecos dicitur, / qui pro ablativo utuntur genitiuo.

Opere pretium / fuit, i.e. utile et est aduerb(ium).

Promeritum, / i.e. ualde meritum.

Inter columen sectatorum, / i.e. colmen uel integratatem, quo uitio / multi falsi  
sunt, i.e. decepti.

ff. 53va-54rb, com. on M. Capella, a passage from the *Saturnalia* inserted on f. 54rb

COMENT(UM) / MARCIANI

Mense Maio sol ingre/ditur Taurum *annua peragratione* (I.5 p. 6.9).

Poete / dicunt esse infernum infra circulum lunae. /

*Orbi complacito* (I.18 p. 14.30), i.e. accepto.

Commeri/tam pestem *mortalibus* (I.18 p. 14.23), i.e. ualde meritam.

|53vb|

Indignaueri, i.e. iops.

hic et haec ales.

Me/tor proprie eligo est.

Hinc castra meta ridi/cimus.

*Uixdum* (I.31.3), i.e. adhuc.

Pubeda, i.e. / adolescens.

*Parallelia* (I.37 p. 23.19), i.e. aequistantia. /

Sunt autem quinque circuli *mundi* (I.37 p. 23.18?), i.e. septen/trionalis, qui et articus.

Sol stitialis.

Aequi / noctialis.

Brumalis, Australis,

*Polose\** (I.37 p. 23.20), / i.e. sublimiter.

*Intricari* (I.38 p. 24.6), i.e. tardari.

*Super / senatus consulto* (I.40 p. 25.23), i.e. consilio senatus. /

*Genius* (I.49 p. 28.12) est deus, qui singulis nascentibus tri/buitur iuxta idolatras.

Ualue dicuntur / quod se ualent et uallent, aperiuntur autem / intrinsecus. See *Remigius* 29.16

Fuscina (I.66 p. 31.3) est tridens Neptuni.

...

...

*Aethram / lucidam* (II.126 p. 56.15), i.e. caelum coruscum.

Sophisma est / in dialectica uel rhetorica, quod est in gramma/tica amphibolia. Cf. *Remigius* 52.14

Perdius, *perdia* (II.124 p. 53.15), perdiu(m), i.e. di/urna et pernox.

Marita per akirologyam / ponitur pro uxore.

Aethram proprie dicimus ele/menti splendorem.

Caustum, i.e. melani. /

Alias, i.e. in alio loco uel aliter. Est quoque aduer() loci et temporis.

Est *Genius* (II.152 p. 65.10) bonus / ad uirtutem prouocans et malus Genius / ad uitia prouocans animam.

*Ibis* (II.176 p. 71.19), i.e. Ciconia. |54ra|

Tonus (II.199 p. 76.3) iuxta Martianum habet .cxxvi. mil(ia) / stadiorum. = *Remigius*

Decani dieti sunt dii manentes / in decima regyone caeli.

Atqui et *atquin* (II.222 p. 81.10) / unum sunt, et significant certe.

Penula / est subtilis uestis deserico.

Soloe ciui/tas (III.226 p. 83.21) est barbara. Hinc dicitur soloecismus. *Cf. Remigius*

*Op/tusior* (III.228 p. 84.9), i.e. Crassior, hebetatior, atque / immobilis.

TRes sunt modis syllo/gismorum, i.e. ut si dies est, lucet. A conse/quentibus, ut si stertit, dormit. A repug/nantibus, non est dies et non lucet. *Cf. Remigius 150.17*

Dicit / sophista quod ego sum, tu non es; ego autem / homo sum, tu igitur homo non es. *Cf. Remigius 151.5*

Quat/tuor `sunt' genera philosophorum, i.e. dialectici, / rhetorici, sophiste, et iuris periti. *Cf. Remigius 151.8*

quid/ni, i.e. quid nisi hoc.

Loquutio est una / pars, ut Cicero uel disputat. Eloquu/tio duae partes, ut Cicero, disputat. / Proloquium uel proloquutio, ut caelum uolubile / est, celum uolbile non est. *Cf. Remigius 155.18*

Diuisio est, cum / genus diuiditur in species. Partitio uero, cum / species partitur in suas partes, i.e. ut homo in / caput, humeros, et reliqua. *cf. Remigius 156.1*

Quanti et tan/ti, aduerbialiter dicuntur, ut quanti hoc emisti / et tanti ualent. *Remigius 159.18*

homo et lapis in nulla re sibi / concordant nisi in usia.

Ypostasis, ultra / omnem categoriam existens, et nullum recipi/ens accidens.

Descendit ad usyam (*Remigius 166.1 p. 32.14*), i.e. substan(tiam) / accidens recipientem.

Signum est quod et se ip/sum sensui, et preter se aliquid animo ostendit. /

Aug(ustinus) dixit: tempus est intentio mentis contem/plantis motum solis et lunae. *cf. Remigius 168.3*

Senatores erant / in curia .cxx.

*Luteus* (IV.385 p. 181.14) color, i.e. croceus. *cf. Remigius p. 45.20*

/

Necessarium ponitur pro utili et ineuitabili. *cf. Remigius p. 51.5*

*Sump/tum* uel assumere dicitur (IV.404 p. 196.12) quod assumentur ab alio et con/fitetur. *Remigius p. 54.33-34*

Bonitas est genus, iustitia uero species / bonitatis. *Remigius 199.18 p. 56.23*

Est *argumentum* (IV.414 p. 202.19) uelox approbatio rerum / incertarum. *Remigius p. 56.33-54.1*

Sophistice rationes uocantur para/logismi. *cf. Remigius 208.1 p. 60.28*

Facinus to(!) meson est. Legimus enim/ preclara facinora. cf.  
*Remigius* 209.1 p. 61.9  
In horis *Iouialibus* (IV.424 p. 210.2), i..e con/spectu Iouis.  
*Et remugit raucus cantus per aethram* (V.425 p. 210.8-9).  
*Remigius* p. 63.12  
Duellus dicitur quod inter duos geratur.  
*Rostra* (V.427 p. 212.5) erant |54rb| loca in quibus cause et indicia exercebantur. / Dicta a rostris nauium. *Remigius* p. 66.20-23 /  
Epilogus est clausula / ei finis orationis. *Remigius* 212.12 p. 67.4  
*Inter utrumque column* (V.436 p. 215.14), i.e. culmen. *Remigius* p. 72.4-5 /  
*Ypothesin* (V.441 p. 217.12), i.e. finitam suppositionem. cf.  
*Remigius* p. 74.34-35  
*Coniec/tura* (V.444 p. 218.18) est ambigua interpretatio uel collatio de fac/to.  
*Allegat* (V.454 p. 225.11), i.e. confirmat. *Remigius* p. 82.11  
Cathegoria, i.e. / predicamenta; sine aspira(tione) uero est accusa(tionem). *Remigius* 234.15 p. 89.6-7  
ARIES per sex hibernos menses sinistro in/cubat lateri, ab aequinoctio uerno supra/ dextrum latus. *Saturnalia* I.18  
¶ Si bona est respublica, / bona est imperfectio reipublicae hostis.  
*Remigius* 223.15 p. 80.27-28  
Argum(entum) / *a maiore ad minus*, vti(!) *si exulem permittitur / iugulare, licet etiam uerberare* (V.465 p. 231.8-9).  
*bonorum / ciuium magna cura* (V.521 p. 258.8-9).  
Thema, i.e. positio quam / materiam uocamus. cf. *Remigius* 273.3 p. 107.1-2  
Obtuso contrarium est / acutum. (?????)  
*Vicies quinquies quaterna* (VII.786 p. 411.3) sunt .c. / Quinquies quindena sunt lxxv.  
Orizon, / i.e. finitor uel oriens.  
Inclimate *diaromae / maximus* dies habet horas .xv., *minus* autem / *nouem* (VIII.877 p. 463.3-4).  
*Uesper* (VIII.883 p. 466.12?) uocatur uel uestra.  
*Nec meli/cum recinens(!) modulatur tybia carmen* (IX.888 p. 470.6).  
Syde/rale curiam.  
*Quae domitat(!) herebum marmora / saxa feras* (IX.908 p. 482.4).  
*tempse extremam cum falgi/taret opem* (IX.908 p. 481.17).  
Venti septemtrionales, frigidi / sunt et sicci.  
Gnothi se auton, dixit unus ex septem sapientibus. /

f. 54rb, *Macrobius, Saturnalia*

Macrouii.

Insigniens puerum dixit: noui, in/quid, Diogenes hominibus liberis imperare. cf.

I.xi.43 /

Mense Aprilem dicimus quasi Aperilem. Februorum / men() diminutos habet numeros, quoniam inferis / dedicatus est.

Fasti sunt dies in quibus licet ap()tore / fari, do dico addico. I.xvi.14

Cae aestimes illud. I.xvii.2 /

Sol moderatur in quid omnia.

Haec est maronis gl(ori)a, / ut nullius laudibus crescat, nullius uituperatio/ne minuatur. I.xxiv.8

Seruabant ei anteloqui func/tionem. cf. I.xxiv.24

Ambula tamquam uir, dixit cuidam filiae / sua quidam. cf. II.iii.16

Quidam aspere libertatis uir. cf. II.vii.2

So/crates dicebat: multos ideo uelle uiuere ut man/ducarent et biberent, se uero bibere et esse et uiuere. / II.viii.16

#### f. 54rb-va, inP1

DE SVPER ISAGOGIS AD FABIUM.

Vtilissi/mus hic usus est (11.16).

Analitici autem *legendi* sunt *an/tequam aliquid dialecticae uel apodicticae* |54va| *artis attingatur* (13.4-5).

Erunt haec *alia(!) incorporalia, / alio uero tempore corporalia* (28.1-2).

Cum *dicis 'qualis / est Cicero uel homo?'*, respondetur '*rationalis*' / aut *alius* (48.6-7).

Accidebat uero hoc (50.19?????).

Accidentia uero / sunt *a foris uenientia* (50.22-23).

Idem est *aliam rem ad aliam / predicari*, quod est *aliam rem de alia praedicari* (54.10-12). /

Deminuta(!) erit et curta definitio. cf. 60.18

Prius di/ces id quod diffiniendum est, et post diffin(itionem), / ut homo est substantia animata sensibilis. cf. 61.21-62.1 /

Substanti(ia) igitur generalissimum genus est. cf. 68.3

Est / animal *insensibile, ut ostrea et arbores / quae uiuendi animam habent, non etiam / sentiendi* ut bestie (70.22-24).

Postulo *promissam sequen/tiam operis* (85.5-6).

*Alteratum, i.e. non integrum alte/rum* (86.14-15).

#### ff. 54va-55ra, ?????

.B. transcribe hoc, i.e. de uno libro in / alium scribe.

Est esse atque unum conuertitur. / Quod enim non est unum, nec esse omnino potest.

*Perperam dictum est* hoc. cf. *Contra Eutychen*

Idem ei quod est idem / idem est.

Hic homo est eis suspicioni. /

Flumen siccatum est, dedit eis miraculorum / efficientiam. /

Inuolauerunt urbem.

Quem uis ad sui gratiam / poterat illicare locus ille.  
De uestibus infu/sis quas Iosepus muro suspendit.  
De saccis / palearum lenis contra arietem positis, qui eum eui/rabant.  
De occipitio eius qui percussus saxo / balistae, tribus stadiis excussum est. /  
*lacuna* profluus perfusi(!) olei uim refrigerabat. / => google  
De Romanis qui primum ciuitatis murum ingres/si sunt una cum Iudeis.  
De eo qui dextram / petitus obsidem ueniae, dolose percussus est. /  
De Iosepus(!) qui sibi manus inicere noluit, memo/rans educ decarcere, et cetera,  
hoc erat / bellandi incentiuum.  
Pugnemus pro / nemino res simus eo quod sumus.

EGESIPPI. /  
Densauit aciem.  
In hominibus nec prosperitas / est diurna nec erumna pertinax / uadaris mihi  
praerogatiuam uictoriae.  
Legatio / sola pacis sequestratio est.

...  
... |54vb|

...

...

G()G() IN MOR(). /

Positi in tenebris, mirari claritatem lu/cis nesciunt,

...  
... |55ra|

...

...

Multo melius est ardere / flamma febrium quam igne uitiorum. => google  
Iusti olent / mira omnimoda crudelitatis.

...

...

In mo/dum nuclei a bellani reppertus.

#### f. 55ra, Boethius, *De musica*

BOETII. /  
Sit bene morata musica,  
musica optime / morata (I.i).  
Nocturnus itaque experrectus Py>tagoras, sed proemii satis est.  
Nunc digeramus / hoc.

...

...

*Quadratus numerus est, qui gemina / dimensione in aequa concreuerit, ut bis /*  
*duo .iiii<sup>or</sup>.(!), ter tres .viii., quater quat/tuor .xvi. (II.v)*

Diuiduntur autem tetrachorda. |55rb|

#### f. 55rb, Boethius, *De trinitate* et al.

BOETII DE TRINI(TATE).  
*Natura est cuiuslibet / substantiae specifica proprietas, persona uero /*  
*rationabilis naturae indiuidua subsisten/tia(!). (Contra Eutychen IV.6-9)*

Omne quod est, aut in se ipso est ut deus, / aut subiectum ut est in

rebus corporeis / animus, aut in subiecto ut sapientia in / animo. Cf.

### Munich Passage XII

*Idem dicitur tribus modis, i.e. aut genere ut idem homo quod equus; aut specie / ut idem Cato quod Cicero, quia eadem species / ut homo; uel numero ut tullius et ci/cero, quia iiiii (! et s.l. idem) est numero. (De trinitate I.18-23).*

Consolatio / philosophiae.

*seu caelestibus syderum / motibus, seu angelica uirtute, siue re/liquis supradictis rationibus, fatalis / series, i.e. dispositio dei exercetur / (Consolatio philos. 4P6.13)*

*Diuina substantia sine materia forma est / atque ideo unum est id quod est. Reliqua etenim / non sunt id quod sunt. Unumquodque enim / habet esse suum ex his ex quibus est, i.e. ex / partibus suis, uti homo ex anima et cor/pore, (De trinitate II.29-36).*

*ubi nulla est differentia, nulla est / ominino pluralitas, quare nec numerus, / igitur unitas tantum (De trin. III.3-4).*

*unum res est, unitas uero / quo unum dicimus. duo rursus in rebus sunt, / ut homines uel lapides; dualitas autem nil / aliud nisi qua duo homines aut duo la/pides sunt. (De trin. III.15-18)*

*Cum uero dico ‘ensis, mucro, / gladius’, repetitio quaedam est eiusdem, non / numeratio diuersorum, uelut si dicam / ‘sol, sol, sol’ non tres soles effecerim, / sed de uno toties predicauerim. (De trin. III.26-28) Sic igitur / trinitas unita est.*

*Substantia in deo non est substant(ia), sed ultra substantiam. Similiter / et reliqua predicamenta uideo dicenda sunt. (De trin. IV.10-)*

*Ubi absunt differentiae, abest pluralitas; / ubi abest pluralitas, adest unitas, i.e. deus. (De trin. V.52-53).*

*Substantia igitur ontinet unitatem, relatio multiplicat trinitatem. (De trin. VI.6-9).*

*Illuc perfecti / operis letita remeet(!), unde uenit effectus. (De trin. VI.33-34). / Credimus ergo sanctum spiritum nec genitum nec / generantem, sed a patre et filio procedente. /*

### f. 55rb-va, Boethius, *De musica*

¶ B(oethii) In m() experrectus.

Proportitio est |55va| duorum terminorum ad se quaedam comparatio. Ter/minos autem uoco numerorum summas. (II.xii.1)

Octupli / numeri sunt.

Nunc uoluminis seriem uita/tor astringam fastidii. (*De musica* II.xxx.6).

Emispe/ria(!) duo quae greci magadas uocant. (*De musica* IV.xviii.1).  
ad un/guem expolite (V.i.4).

### f. 55va-vb, Boethius, *De arithmeticā*

B(oethii) In arith(metica).

Haec placitura / tibi reddent mihi fructum.

Hanc igitur naturae / infinitatem indeterminatamque potentiam phy/solophiam(!) repudiat. (*Arithmetica* I.i.8)

Plato dixit animi / oculum (I.i.10), i.e. intellegent(), esse cariorem corporeis / oculis.

Elementa quatuor non desinunt / esse neque definiunt, sed dissoluuntur, et in se / ipsis fluunt et interum refluunt.

Denomi/natio numeri fit aduerbialiter, ut bis quater; / spatia uero sunt et summe, ut bini quaterni.

Item / terminos quod summas nomino, centies / uicies atque octies unitate multiplicata, / nihil ex hoc mittatur. Vnitas sexagies / quater multiplicata, efficit hoc.

In denario / denominatio partis est, ut bis quini deno/minatio quantitatis, ut quinquies bini. /

Denominatio est, ut octaua ab octo.

...

...

Latitudinis et su/perficiei solus ternarius principium est (II.vi.2).

Omnis / cvbus qui ex tetragonorum superficie in profun**55vb**ditatem corporis creuit, per tetragoni latus mul/tiplicatus habet(!) superficies sex, ltera duodecim / angulos octo (II.xxv.6).

Alterum apud Pythagoram nulli / alii nisi tantum binario ascribitur (II.xxvii.1).

...

...

Armonicam(!) autem geometricam / cvbum dicunt (II.xlix.1).

Medii nerui sonum musicus / uel astringendo tenuat uel remittendo / grauat (III.1.1).

Decem et quadraginta, si iunxero, / efficiunt quinquaginta (II.I.10).

#### ff. 55vb-56ra, ?????

IOSEPI(!) /

Abstulit et serpenti deus uocem.

Maledixit Cain / et sobolem eius, usque ad generationem septimam. /

Minuit ergo deus nominum uitam, usque ad .cxx<sup>ti</sup>. an/norum mensuram.